
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации                    

по Белгородской области 25 апреля 2019 г. Государственный регистрационный                            

№ RU313030002019001 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28 марта 2019 г.                                                                                                        № 212 

 

 
О внесении изменений в Устав 

Старооскольского городского округа 

Белгородской области 

 

 

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа 

Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской 

области, принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского 

округа от 21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями 

Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года    

№ 399, от 25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627,                    

от 28 декабря 2011 года № 674, от 31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля       

2013 года № 84, от 20 сентября 2013 года № 110, от 31 марта 2014 года № 156,      

от 16 мая 2014 года № 192, от 30 июля 2014 года № 214, от 29 декабря 2014 года   

№ 259, от 31 марта 2015 года № 287, от 21 декабря 2015 года № 376, от 14 октября 

2016 года № 476, от 04 мая 2017 года № 545, от 17 августа 2017 года № 568,           

от 06 марта 2018 года № 76, от 21 сентября 2018 года № 146), следующие 

изменения: 

1.1.  В статье 11: 

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 

эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 

consultantplus://offline/ref=612F462A2883EA345EB465E74250D7D72C113F28E71A77C9EFFB6C73F80460334F840FB36D16B1CD15DAA5bDz6G


2 

теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О 

теплоснабжении;»; 

пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа,» дополнить словами «организация 

дорожного движения,»; 

пункт 8.1 после слов «прав» дополнить словами «коренных малочисленных 

народов и других»; 

пункт 24 изложить в следующей редакции:  

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

пункт 26 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного 

участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса 

самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации;»; 

1.2.  В части 1 статьи 12: 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории городского округа;»; 

дополнить пунктами 15-16 следующего содержания: 

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта; 

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных   Законом   Российской   Федерации   от  7   февраля   1992  года  

№ 2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

1.3. Абзац седьмой статьи 16 дополнить словами «общественных 

обсуждений»; 

1.4. Дополнить главу 3 статьей 23.1 следующего содержания: 

«23.1. Староста сельского населенного пункта 

consultantplus://offline/ref=C63DEC4C4363357DD79D7E48E39DB0766E99BB97D6EF6B3C1733C0C6E42FE91C2CE0CA2B6AzBh8O
consultantplus://offline/ref=E19EAD284AC07CC99C1FAE800E58B04774263F5D5FE31ADBBBFF9C0A2EAA67D516ABE0BD660C4838DC38D013A6A738E0A55639A5F6C8t4E7J
consultantplus://offline/ref=77FF744C30E69A8E5D18CDC612880C67F029529CA0908A9681F54BCC5614B7A06D151C0FF1BA687E9219A0BF13B5475260E9D6j1lBL


3 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

городского округа и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в городском 

округе может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 

городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта 

из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта 

и обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной 

службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять 

лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета депутатов городского округа, по представлению 

схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 

Федеральным законом. 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления городского округа, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления городского округа; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления городского округа; 

4) содействует органам местного самоуправления городского округа в 

организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным 

правовым актом Совета депутатов городского округа в соответствии с законом 

Белгородской области.  

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом Совета 

депутатов городского округа в соответствии с законом Белгородской области.»; 

1.5. В статье 24: 

часть 2 изложить в следующей редакции: 



4 

«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета 

депутатов городского округа, Председателя Совета депутатов городского округа 

или главы администрации городского округа. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета 

депутатов городского округа, назначаются Советом депутатов городского округа, 

по инициативе Председателя Совета депутатов городского округа или главы 

администрации городского округа - Председателем Совета депутатов городского 

округа.»; 

в части 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей 

статьи,» исключить; 

1.6. В части 8 статьи 33: 

пункт 1 дополнить словами: 

«, лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой 

организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением 

участия в управлении совета муниципальных образований Белгородской области, 

иных объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 

огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в 

деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента 

Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления 

на безвозмездной основе интересов городского округа в органах управления и 

ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является городской округ, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени городского округа 

полномочий учредителя организации или управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 

иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

пункт 2 исключить; 

1.7. Пункт 11 статьи 44.4 изложить в следующей редакции: 

«11) организует разработку стратегии социально-экономического развития 

городского округа и внесение ее в Совет депутатов городского округа для 

принятия, разработку плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития городского округа, мониторинг и контроль их 

реализации;»; 

1.8. В части 1 статьи 46: 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) разработка стратегии социально-экономического развития городского 

округа, осуществление мониторинга и контроля ее реализации;»; 

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) разработка и утверждение плана мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития городского округа, осуществление 

мониторинга и контроля его выполнения;»; 

пункт 49 изложить в следующей редакции: 

«49) рассмотрение предложений муниципальных предприятий и учреждений 

об установлении или изменении тарифов на услуги и работы в соответствии с 

порядком, установленным Советом депутатов городского округа, если иное не 

предусмотрено федеральными законами;»; 

consultantplus://offline/ref=848A1AE3736118F65EC3D70BB19C01A2CEB84D38F28B51ACFBA4D3AA01E812D9E80109ACF15F9B8A1FF8EA6A252DD6A9AA291B6BA72AE153AA3A08x2z0M


5 

1.9. В абзаце первом части 2 статьи 64 слово «закрытых» заменить словом 

«непубличных». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования с данными о государственной регистрации. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа  

 

                                           Е.И. Согуляк  
 

 
 


